
 

IL RESPONSABILE UNITA' TERRITORIALE ACI FFROSINONE 

DETERMINAZIONE N. 7 DEL 16/07/2024

OGGETTO: Affidamento diretto Servizio Facchinaggio Urgente

 

Smart CIG: B29FEB0122

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI  deliberato  dal  Consiglio  Generale,  ai  sensi
dell’art 27 del citato decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i., e successive modifiche apportate nella
riunione del 08/04/2021 in particolare, gli articoli 7,12,14,18 e 20; 

VISTO l’art.18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i Responsabili di
Struttura preposti agli Uffici periferici non dirigenziali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi
riconosciute dalla vigente normativa e dall’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, tra gli altri compiti e
poteri, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa rientranti
nella competenza dei propri uffici nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri stabiliti dal
Segretario Generale; 

VISTI l’art.2, comma 3 e l’art.17, comma 1, del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 “Regolamento recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.165; 

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014, revisionato nella seduta del 28/04/2021 

VISTO il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato con delibera del
Comitato Esecutivo del 23/03/2021 

VISTO il PIAO A.C.I. 2024-2025, redatto ai sensi dell’articolo 3 comma 1 lettera c) del DM PIAO; 

VISTO il regolamento di amministrazione e contabilità dell'ACI adottato in applicazione dell'art. 13
comma 1 del  decreto legislativo del  29 ottobre 1999 n.  419 approvato dal  consiglio  generale
seduta del 2011; 

VISTA la determinazione n.3961 del 23 novembre 2023 con la quale il Segretario Generale, sulla
base del budget di gestione per l’esercizio 2024, ha stabilito in € 40.000,00 e comunque nei limiti
delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario
massimo di spesa entro il quale i Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare
atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione di beni e servizi e che, oltre tale importo, tali atti e
provvedimenti  sono  sottoposti  all’autorizzazione  dei  rispettivi  Direttori  delle  Direzioni
Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito; 

VISTO il Budget di gestione per l’esercizio 2024, suddiviso per centri di responsabilità e conti di
contabilità generale; 

VISTO il provvedimento protocollo in uscita DRUO - n. a00dir022/0004543 del 09/11/2022 con, il



quale  il  Segretario  Generale  ha rinnovato  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  dell'Unità
Territoriale ACI di Frosinone; 

VISTO il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  di  attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture, come innovato ed implementato dal D.lgs 56 del 19 aprile 2017;

VISTI gli  articoli  9  e  10  del  Manuale  delle  procedure  negoziali  dell’Ente,  approvato  con
determinazione  del  Segretario  Generale  n.3083  del  21/11/2012,  e  aggiornato  dal  Comitato
esecutivo in data 16/05/2018 in merito alla competenza ad adottare le determinazioni a contrarre e
di spesa; 

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento
amministrativo; 

VISTO, nello specifico, l’art. 12 del Manuale delle procedure negoziali dell’Ente, il quale stabilisce
che con la determinazione a contrarre o con apposito provvedimento, è nominato, per ciascun
contratto, un responsabile del procedimento, il quale svolge compiti di impulso, di direzione e di
coordinamento dell’istruttoria procedimentale e le attività dirette al corretto e razionale svolgimento
della procedura di gara, ferme restando le competenza stabilite nei Regolamenti dell’Ente in merito
all’adozione del provvedimento finale; 

PREMESSO che questa Unità Territoriale ha recentemente concluso il trasloco per il trasferimento
dei propri Uffici, nell'ambito della città di Frosinone, dalla sede di via Ponte la Fontana n.1 in via
Aldo Moro 131;

TENUTO  CONTO che  si  è  verificata  la  imprevista  ed  urgente  necessità  di  un  servizio  di
facchinaggio interno per la movimentazione e sistemazione di materiale cartaceo, raccolto e da
conservare, in scatoloni; 

VISTA   l'urgenza,   al  fine di  garantire la sicurezza ed incolumità degli  ambienti  di  lavoro e di
rendere fruibili al meglio le zone dell'ufficio con accesso dell'utenza; 

RITENUTO opportuno,   vista l'urgenza,  di  affidare direttamente ad un operatore professionale
presente in  loco,  immediatamente disponibile  a svolgere  il  servizio e  di  attuare in  tal  modo il
principio di rotazione degli operatori affidatari; con prezzo offerto in linea con quelli di mercato;

CONSIDERATO  che la ditta Liberatori Traslochi e Trasporti SRL con sede in Via Giovina n. 1-
FERENTINO-part IVA 0321534060 si è resa disponibile a svolgere il servizio tempestivamente a
fronte di un corrispettivo complessivo di € 220,00 (duecentoventi/00) iva esclusa;

DATO ATTO che il  numero di  CIG assegnato alla spesa per il  suddetto periodo,   sulla nuova
Piattaforma Contratti Pubblici,  è  il n B29FEB0122;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile dell’Ufficio
Amministrazione e Bilancio dell’Ente; 

DETERMINA 

Sulla  base  delle  premesse  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione: 

Di autorizzare la spesa, per un importo complessivo  di € 220,00 (duecentoventi/00) Iva esclusa;
da corrispondere alla ditta Liberatori Traslochi e Trasporti SRL con sede in Via Giovina n. 1-03012
FERENTINO -part IVA 0321534060  per il Servizio, straordinario e urgente,  di facchinaggio interno

L’importo  di  €  220,00  IVA  esclusa,  verrà  contabilizzato  sul  conto  di  costo  410727002-
Facchinaggio,  a  valere  sui  Budget  di  gestione assegnato  per  l'esercizio  finanziario  2024
all'Unità Territoriale Aci di Frosinone,  quale Unita Organizzativa Gestore C.d.C,  436,  C.d.R. 4361

La sottoscritta Sandra Pagani, ai sensi dell’art.5 della Legge n.241/90 e s.m.i. è il Responsabile del
procedimento ed assicura il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei
contratti pubblici di cui all’art.29 del D.Lgs. n.50/2016, l’osservanza e l’attuazione della normativa
sulla  trasparenza  di  cui  al  D.Lgs.  n.33/2013,  come  modificato  dal  D.Lgs  n.97/2016,  e  sulla



prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui
alla legge n.190/2012, anche con riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PIAO, nonché
a  conformare  la  propria  condotta  ai  principi  di  correttezza,  buon  andamento  ed  imparzialità
dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013
e del Codice di comportamento dell’Ente. 

La presente determina verrà pubblicata sul sito istituzionale dell'Ente a cura del Responsabile del
Procedimento. 

Si dà atto che al presente spesa per la Fornitura il sistema della Piattaforma contratti pubblici ha
assegnato il CIG B29FEB0122.

Il Responsabile di Struttura 

   Sandra Pagani

 


